
 

 

 
           COPIA 
 
Codice Ente 10839 
 
 
DELIBERAZIONE  132  Prot. 21088 
in data 12.08.2013 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALL'INFORMATIZ ZAZIONE 

COMUNALE.            
 
 
 
 

L’anno duemilatredici addì dodici del mese di agosto alle ore 18.30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
 
 
 

BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
DE DONNO GIUSEPPE VICESINDACO Presente 
FERRARI FRANCESCO ASSESSORE Presente 
BENATTI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
IMPERIALI ALCIDE ASSESSORE Assente 
BOTTANI CARLO ASSESSORE Assente 
      
      

 
 
 
      Totale presenti   4 
      Totale assenti    2 

 
 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. GIUSEPPE CAPODICI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 

 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Considerato che: 
- soltanto attraverso la continua ottimizzazione dell’architettura informatica dell’Ente è possibile 

progredire nell’ineludibile processo di digitalizzazione della pubblica amministrazione cui il 
legislatore nazionale dedica sempre maggiore attenzione; 

- le fortissime limitazioni nella spesa per il personale, tali da non consentire nemmeno la 
sostituzione a seguito di pensionamenti, rendono assolutamente necessaria la ricerca di 
soluzioni e strumenti che consentano di recuperare produttività e quindi di ottenere il massimo 
della ottimizzazione nella gestione delle risorse umane presenti nell’Ente; 

- il legislatore nazionale pone continuamente nuovi adempimenti e competenze in capo ai 
Comuni;  

- è inoltre obiettivo assolutamente strategico dell’Amministrazione comunale riuscire a fornire ai 
cittadini, aziende e professionisti il maggior numero possibile di servizi on line; 

 
Dato atto che attualmente gli uffici comunali sono dotati di software gestionali non completamente 
integrati e quindi non basati su una unica banca dati comunale; 
 
Considerato che quanto sopra comporta una non trascurabile marginalità di errore a causa di: 

• una continua ripetizione nell’inserimento e controllo di dati,  
• necessità di frequenti comunicazioni tra uffici, non sempre tempestive e non sempre efficaci,   
• un rimpallo di responsabilità tra gli uffici di volta in volta interessati; 

 
Ritenuto pertanto necessario, per tutto quanto sopra esposto, adottare con urgenza una soluzione 
informatica gestionale completamente integrata e che consenta una massiva erogazione di servizi 
on line oltre che lo scambio di dati con altre pubbliche amministrazioni; 
 
Ritenuto inoltre di procedere in tal senso pur in presenza della eventuale necessità di adeguare la 
dotazione hardware del CED comunale, valutando comunque anche soluzioni alternative;  
 
Ravvisata la competenza della Giunta in quanto l’indirizzo oggetto della presente deliberazione 
dovrà coinvolgere tutti i gli uffici/settori attualmente dotati di software gestionali, con l’intendimento 
di estenderlo anche ai settori che ne sono attualmente sprovvisti come i settori lavori pubblici e 
servizi sociali,  
 
Considerato altresì che il progetto di cui trattasi necessiterà di una intensa formazione, andando 
quindi oltre i confini strettamente gestionali di competenza tecnica, influendo anche sugli aspetti 
organizzativi dell’Ente; 
 
Ritenuto che i risultati attesi in termini di maggiori efficienza, efficacia, economicità e trasparenza 
giustifichino ampiamente lo sforzo richiesto ai dipendenti comunali per la necessaria formazione; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 
267; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento EE.LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data 08 agosto 2013 dal Responsabile del settore sulla 
regolarità tecnica e dal responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile 
del presente atto; 

 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 
 



 

 

 
 

DELIBERA 
 
1. di dare indirizzo affinché venga adottata con urgenza, possibilmente a partire dal 1^ gennaio 

2014, una piattaforma applicativa gestionale che sia caratterizzata dalla totale integrazione ed 
interoperabilità dovute alla unicità della banca dati utilizzata da tutti i moduli applicativi di cui è 
composta, che dia le più ampie garanzie in merito alla possibilità di offrire servizi on line e di  
scambiare dati con altre pubbliche amministrazioni o gestori di pubblici servizi; 

2. di dare atto che le ulteriori valutazioni tecnico-gestionali saranno di competenza dirigenziale; 
3. di dare atto che l’Amministrazione comunale si impegna a reperire, all’interno dei bilanci dei 

futuri esercizi finanziari, le somme necessarie per poter far fronte al progetto di cui al 
precedente punto 1; 

4. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 

5. data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
          F.to ANTONIO BADOLATO F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
            F.to SONIA PIVA   
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
         F.to  Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno 16 AGOSTO 2013 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 
ed è stata contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’articolo 125 – del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n° 267. 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

  Il Responsabile dell’Area 
                                                                                                      Amministrativa 
        F.to Sonia Piva 
 
La presente deliberazione di Giunta Comunale è divenuta esecutiva il _______________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 


